计算机科学与技术专业人才培养方案

（2015级\2016级）2016-7-8修订
一、专业基本情况

	专业名称：
	计算机科学与技术
	专业代码：
	080901

	学科门类：
	工学
	专 业 类：
	计算机类


二、业务培养目标

本专业的培养目标是使学生比较系统地掌握计算机科学与技术学科必需的基础理论、基本知识，掌握利用计算机解决实际问题必要的基本技能、方法和相关知识，具有从事计算机应用和软件开发实际工作和研究工作的能力。计算机科学与技术专业学生经过规范的专业教育和培养，能从事计算机软件领域的科学研究、教学及管理等工作；能从事计算机信息管理与决策支持、办公自动化、计算机监测与控制等工作；能从事计算机软件产品分析、设计、开发及IT市场拓展等工作。

三、业务培养要求

计算机科学与技术专业培养学生掌握现代计算机科学和信息领域的基础理论、专业知识、基本技术和软件开发能力；注重培养学生在计算机科学领域的设计、开发、管理和应用实践能力。为企业信息化和林业信息化培养具有一定综合应用能力和实践能力的开发和应用型专门人才。
四、毕业生应获得的知识和能力

1、掌握资料查询、文献检索及运用现代信息技术获取相关信息的基本方法。
2、具有坚实的自然科学基础，较好的人文、艺术、外语和社会科学基础知识。
3、具有计算机专业宽厚的理论知识和技术基础，主要包括计算机原理、操作系统原理、网络与通信技术、软件设计及网络设计、软件开发技术、软件与网络管理和维护等。

4、具有创新意识和独立获取知识的能力，具有团队合作能力。
5、通过本专业领域的工程实践训练，具有较强的分析问题、解决问题的能力及实践技能，具有从事PC端软件、网络软件及手机软件的研究、设计、开发及维护的能力，具有从事网络设计、管理及维护的能力；具有从事计算机基础知识教学的能力；具有教学及组织管理的能力；具有从事软件开发和网络设计的团队协作能力。

五、主干学科

计算机科学与技术

六、主要课程

计算机组成原理、C语言程序设计、操作系统原理、面向对象程序设计、数据结构、计算机网络、算法设计与分析、软件工程、网页设计、数据库原理与应用、人工智能、移动平台开发、网络技术新进展等。

七、学制与授予学位

	学制：
	四年
	授予学位：
	工学学士


八、课程体系的构成及学分学时比例

	课程类别
	学  时
	学  分
	比例

(%)

	
	合计
	必修
	选修
	合计
	必修
	选修
	

	理

论

教

学
	公共选修课
	96 
	
	96 
	6.0 
	
	6.0 
	4.5

	
	通识课
	1216 
	992
	224 
	73.5
	59.5 
	14 
	55.5

	
	学科基础课
	616 
	496 
	120 
	34.5 
	27 
	7.5 
	25.7 

	
	专业课
	336 
	208 
	128 
	19 
	11 
	8.0 
	14.3 

	
	小  计
	2264 
	1696 
	568
	133
	97.5
	35.5
	

	集中实践教学
	33.5周
	31.5
	

	毕业最低学分
	
	164.5
	


计算机科学与技术专业必修课教学进程表

	课程

类别
	课程

编号
	课程名称
	考

核

类

型
	理论教学
	实践

教学

(周)
	各学期周学时分配
	承担

单位

	
	
	
	
	学

分
	学时
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	

	
	
	
	
	
	共

计
	讲

课
	实

验
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	通

识

课
	A01001
	马克思主义基本原理概论
	+
	3.0
	48
	48
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	思政

	
	A01006
	中国近现代史纲要
	+
	2.0
	32
	32
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	思政

	
	A01002
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	+
	4.5
	72
	72
	
	
	
	
	
	5
	
	
	
	
	思政

	
	A01003
	思想道德修养与法律基础
	+
	2.5
	40
	40
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	思政

	
	A01004
	形势与政策
	
	2.0
	
	
	 
	
	专题报告形式组织教学，四年累计参加16次。
	思政

	
	A31001
	大学生素质教育
	
	2.0
	
	
	
	
	由学生工作处具体组织
	
	
	学生处

	
	A03110
	英语
	+
	16.0
	256
	256
	
	
	4
	4
	4
	4
	
	
	
	
	外语

	
	A02024
	体育
	
	4.0
	128
	
	128
	
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	
	体育

	
	A05030
	大学计算机基础与计算思维
	+
	2.5 
	48
	24
	24
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	计信

	
	A04030
	高等数学A
	+
	9.0 
	144
	144
	
	
	5
	4
	
	
	
	
	
	
	理学

	
	A04122
	线性代数A
	+
	3.0 
	48
	48
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	理学

	
	A04026
	概率论与数理统计B
	+
	3.0 
	48
	48
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	理学

	
	A05051
	计算机编程导论
	+
	3.0 
	64
	32
	32
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	计信

	
	A05004
	C语言程序设计
	+
	3.0 
	64
	32
	32
	1.0 
	
	4
	
	
	
	
	
	
	计信

	学

科

基

础

课
	A05061
	计算机组成原理
	+
	3.0 
	48
	48
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	计信

	
	A05065
	离散数学
	+
	4.0 
	64
	64
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	计信

	
	A05087
	数字电子技术
	+
	3.5 
	64
	48
	16
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	计信

	
	A05055
	计算机网络
	+
	2.5 
	48
	32
	16
	1.0 
	
	3
	
	
	
	
	
	
	计信

	
	A05011
	Linux应用基础
	+
	2.5 
	48
	24
	24
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	计信

	
	A05026
	操作系统原理
	+
	3.5 
	64
	48
	16
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	计信

	
	A05069
	面向对象程序设计(Java)
	
	3.0 
	64
	32
	32
	1.0
	
	
	
	3
	
	
	
	
	计信

	
	A05104
	网页设计
	
	2.5 
	48
	32
	16
	0.5 
	
	
	3
	
	
	
	
	
	计信

	
	A05068
	面向对象程序设计(C# )
	
	2.5 
	48
	24
	24
	1.0
	
	
	3
	
	
	
	
	
	计信

	专

业

核

心

课
	A05080
	数据结构
	+
	3.5 
	64
	48
	16
	1.0 
	
	
	4
	
	
	
	
	
	计信

	
	A05082
	数据库原理及应用
	+
	2.5 
	48
	32
	16
	0.5 
	
	3
	
	
	
	
	
	
	计信

	
	A05101
	网络路由技术
	
	2.5 
	48
	32
	16
	0.5 
	
	
	 
	3
	
	
	
	
	计信

	
	A05076
	软件工程
	+
	2.5 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	计信

	合    计
	97 
	1680
	
	
	
	24
	22
	26
	23
	8
	3
	
	
	


注：“考核类型”一栏，如果该课程为考试课则填“+”。
计算机科学与技术专业选修课教学进程表

	课程

类别
	课程

编号
	课程名称
	考

核

类

型
	理论教学
	实践

教学

(周)
	各学期周学时分配
	承担

单位
	最低

应选

学分

	
	
	
	
	学

分
	学时
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	
	

	
	
	
	
	
	共

计
	讲

课
	实

验
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	通

识

课


	A05074
	人工智能
	
	2.5 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	计信
	14

	
	A05054
	计算机图形学
	
	2.5 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	计信
	

	
	A05050
	计算方法
	
	2.5 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	计信
	

	
	A05059
	计算机系统结构
	+
	2.0 
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	计信
	

	
	A05117
	形式语言与自动机
	
	2.0 
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	计信
	

	
	A05037
	多媒体制作技术
	
	2.5 
	48
	24
	24
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	计信
	

	
	A05062
	计算机组装与系统维护
	
	1.5 
	32
	16
	16
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	计信
	

	
	A05029
	大型数据库
	
	2.5 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	计信
	

	
	A07017
	地理信息系统原理
	
	3.5 
	64
	40
	24
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	林学
	

	
	A07006
	WebGIS
	
	2.5 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	林学
	

	
	A06006
	大学语文
	
	3.0 
	48
	48
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	人文
	

	
	A05064
	科技论文写作
	
	2.0 
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	计信
	

	
	A05048
	汇编语言
	
	1.5 
	32
	16
	16
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	计信
	

	学

科

基

础

课
	A05072
	嵌入式系统
	
	2.5 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	计信
	7.5

	
	A05024
	并行程序设计
	
	2.5 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	计信
	

	
	A05089
	数字图像处理
	
	2.5 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	计信
	

	
	A05097
	网络技术新进展
	
	2.5 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	计信
	

	
	A05118
	遥感及软件系统
	
	2.5 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	计信
	

	
	A05121
	游戏设计
	
	3.0 
	64
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	计信
	

	
	A05023
	编译技术
	
	2.5 
	48
	32
	16
	 
	
	
	
	
	3
	
	
	
	计信
	

	
	A05086
	数据挖掘
	
	2.5 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	计信
	

	专

业

特

色

课
	A05119
	
	移动平台开发
	
	3.0 
	64
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	计信
	8.0

	
	A05009
	
	Jee架构
	
	3.0 
	64
	32
	32
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	计信
	

	
	A05001
	
	.NET架构
	
	3.0 
	64
	32
	32
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	计信
	

	
	A05091
	
	算法设计与分析
	
	2.5 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	计信
	

	
	A05100
	
	网络交换原理
	
	2.5 
	48
	32
	16
	 
	
	
	
	
	3
	
	
	
	计信
	

	
	A05047
	
	广域网技术
	
	2.5 
	48
	32
	16
	 
	
	
	
	
	
	3
	
	
	计信
	

	
	
	
	程序设计(Python)
	
	3.0
	64
	32
	32
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	计信
	

	
	
	
	网页设计（UI）
	
	2.5
	48
	24
	24
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	计信
	

	
	
	
	程序设计（web）
	
	3.0
	64
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	计信
	

	合    计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	29.5


注：“考核类型”一栏，如果该课程为考试课则填“+”。
计算机科学与技术专业集中实践性教学环节

	实践方式
	课程编号
	课程名称
	周数
	学分
	学期
	承担单位
	备注

	实习
	B02005
	军事理论及训练
	2.0
	4.0
	1
	体育
	必修

	实习
	B01001
	思想政治理论课实践
	2.0
	2.0
	1-4
	思政
	必修

	实习
	B05002
	C语言程序设计实习
	1.0 
	1.0 
	2
	计信
	必修

	实习
	B05014
	计算机网络实习
	1.0 
	1.0 
	2
	计信
	必修

	实习
	B05028
	网页设计实习
	0.5 
	0.5 
	3
	计信
	必修

	实习
	B05019
	数据结构实习
	1.0 
	1.0 
	3
	计信
	必修

	实习
	B05020
	数据库原理及应用实习
	0.5 
	0.5 
	2
	计信
	必修

	实习
	B05006
	面向对象程序设计(Java)实习
	1.0 
	1.0 
	4
	计信
	必修

	实习
	
	网络路由技术实习
	0.5
	0.5
	4
	计信
	必修

	实习
	B05005
	面向对象程序设计(C#)实习
	1.0 
	1.0 
	3
	计信  
	必修

	实习
	B05031
	专业综合实习1
	1.0 
	1.0 
	5
	计信
	必修

	实习
	B05031
	专业综合实习2
	2.0 
	2.0 
	6
	计信
	必修

	实习
	
	工程实践
	4.0
	4.0
	7
	计信
	必修

	实习
	B05003
	毕业实习及毕业论文
	16.0 
	12.0 
	8
	计信
	必修

	合    计
	33.5 
	31.5 
	
	
	


计算机科学与技术专业双学位指导性培养方案

一、授予学位最低学分要求

	课程类别
	学  分

	
	合计
	必修
	选修

	理

论

教

学
	通识课
	13.0
	3.0
	10.0

	
	学科基础课
	16.0
	8.5
	7.5

	
	专业课
	16.0
	8.5
	7.5

	
	小  计
	45.0
	20.0
	25.5

	集中实践教学
	14.0

	授予学位最低学分
	59.5


二、课程教学进程表

	课程

类别
	课程

编号
	课程名称
	考

核

类

型
	理论教学
	实践

教学

(周)
	各学期周学时分配
	承担

单位
	最低

应选

学分

	
	
	
	
	学

分
	学时
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	
	

	
	
	
	
	
	共

计
	讲

课
	实

验
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	通

识

课
	A05004
	C语言程序设计
	+
	3.0 
	64
	32
	32
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	计信
	3.0必修

	
	A05074
	人工智能
	
	2.5 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	计信
	10.0

选修

	
	A05054
	计算机图形学
	
	2.5 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	计信
	

	
	A05050
	计算方法
	
	2.5 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	计信
	

	
	A05117
	形式语言与自动机
	
	2.0 
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	计信
	

	
	A05037
	多媒体制作技术
	
	2.5 
	48
	24
	24
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	计信
	

	
	A05062
	计算机组装与系统维护
	
	1.5 
	32
	16
	16
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	计信
	

	
	A05029
	大型数据库
	
	2.5 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	计信
	

	学

科

基

础

课
	A05055
	计算机网络
	+
	2.5 
	48
	32
	16
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	计信
	8.5

必修

	
	A05011
	Linux应用基础
	+
	2.5 
	48
	24
	24
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	计信
	

	
	A05026
	操作系统原理
	+
	3.5 
	64
	48
	16
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	计信
	

	
	A05119
	移动平台开发
	
	3.0 
	64
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	计信
	7.5

选修

	
	A05072
	嵌入式系统
	
	2.5 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	计信
	

	
	A05024
	并行程序设计
	
	2.5 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	计信
	

	
	A05089
	数字图像处理
	
	2.5 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	计信
	

	
	A05097
	网络技术新进展
	
	2.5 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	计信
	

	
	A05118
	遥感及软件系统
	
	2.5 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	计信
	

	专

业

课
	A05080
	数据结构
	+
	3.5 
	64
	48
	16
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	计信
	8.5

必修

	
	A05082
	数据库原理及应用
	+
	2.5 
	48
	32
	16
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	计信
	

	
	A05076
	软件工程
	+
	2.5 
	48
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	计信
	

	
	A05069
	面向对象程序设计(Java)
	
	3.0 
	64
	32
	32
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	计信
	7.5

选修

	
	A05009
	Jee架构
	
	3.0 
	64
	32
	32
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	计信
	

	
	A05068
	面向对象程序设计(C#)
	
	2.5 
	48
	24
	24
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	计信
	

	
	A05001
	.NET架构
	
	3.0 
	64
	32
	32
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	计信
	

	合    计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	45.0


注：“考核类型”一栏，如果该课程为考试课则填“+”。

三、集中实践性教学环节

	实践方式
	课程编号
	课程名称
	周数
	学分
	学期
	承担单位
	备注

	实习
	B05006
	程序设计(Java)实习
	1.0 
	1.0 
	4
	计信
	必修

	实习
	B05005
	程序设计(C#)实习
	1.0 
	1.0 
	3
	计信
	必修

	实习
	B05003
	毕业实习及毕业论文
	16.0 
	12.0 
	8
	计信
	必修

	合    计
	18.0
	14.0
	
	
	



